
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 187 Recife, 8 de novembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 187, sexta-feira, 8 de novembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 187, sexta-feira, 8 de novembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DC…………………………………………………………………………………………………………….. 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 187, sexta-feira, 8 de novembro de 2024. Página | 4

DC

PORTARIA N º 42/2024 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 07 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE
1823826, nomeado pela PORTARIA No 581/2020-GR, de 17 de julho de
2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição no 116, em 17/07/2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no
processo UFRPE no 23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor Marcelo Luiz Monteiro
Marinho, SIAPE 2944028, para participar do XXII Simpósio Brasileiro de
Qualidade de Software (SBQS), na cidade de Salvador/BA, durante o
período de 05 a 08 de Novembro de 2024, nos termos da Resolução no
053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 07/11/2024 20:22)
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###238#6

Processo Associado: 23082.025254/2024-59

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
42, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: 964f76bdf8

PORTARIA Nº 43/2024 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 07 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE
1823826, nomeado pela PORTARIA No 581/2020-GR, de 17 de julho de
2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição no 116, em 17/07/2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no
processo UFRPE no 23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor Lucas Albertins de
Lima, SIAPE 1660376, para participar do 27o Simpósio Brasileiro de
Métodos Formais (SBMF 2024), na cidade de Vitória/ES, durante o período
de 02 de Dezembro de 2024 a 06 de Dezembro de 2024, nos termos da
Resolução no 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 07/11/2024 20:22)
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###238#6

Processo Associado: 23082.025607/2024-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
43, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: 4cd7c880c6

PORTARIA Nº 44/2024 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 07 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE
1823826, nomeado pela PORTARIA No 581/2020-GR, de 17 de julho de
2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição no 116, em 17/07/2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no
processo UFRPE no 23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor George Augusto
Valença Santos, SIAPE 1818097, para realização de palestra de abertura,
além de moderação de um painel sobre realidade virtual e tecnologias
imersivas na na Escola Regional de Computação Bahia-Alagoas-Sergipe,
na cidade de Salvador/BA, durante o período de 04 a 06 de Novembro de
2024, nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 07/11/2024 20:22)
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###238#6

Processo Associado: 23082.026021/2024-73

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
44, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: 24e5fde4c3

PORTARIA Nº 45/2024 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 07 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE
1823826, nomeado pela PORTARIA No 581/2020-GR, de 17 de julho de
2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição no 116, em 17/07/2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no
processo UFRPE no 23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral da Professora Andreza Leite de
Alencar, SIAPE 2888499, para participar de Oficina do Projeto ÆSOP
(Sistema de Alerta Antecipado de Surtos de Potencial Epidêmico), na
cidade de Salvador/BA, durante o período de 11 a 13 de Novembro de
2024, nos termos da Resolução no 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 07/11/2024 20:22)
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###238#6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 187, sexta-feira, 8 de novembro de 2024. Página | 5

Processo Associado: 23082.026444/2024-93

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
45, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: a0a5023830

PORTARIA Nº 46/2024 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 07 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE
1823826, nomeado pela PORTARIA No 581/2020-GR, de 17 de julho de
2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição no 116, em 17/07/2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no
processo UFRPE no 23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral da Professora Erica Teixeira Gomes
de Sousa, SIAPE 1803410, para participar como coordenadora geral do
Evento 13th Latin-American Symposium on Dependable and Secure
Computing, na cidade de Recife/PE, durante o período de 26 a 29 de
Novembro de 2024, nos termos da Resolução no 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 07/11/2024 20:22)
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###238#6

Processo Associado: 23082.026456/2024-18

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
46, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: 3f74f61861

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


